
Comune di Porto Torres
Area lavori pubblici, manutenzioni, verde pubblico, sistemi informativi e finanziamenti comunitari

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2044 / 2020  Data 01/10/2020

OGGETTO:
Lavori  di  manutenzione  straordinaria  strade  2019 -  2020 -  C.U.P.:  I27H19002370004 -  CIG 
84278387ED. Provvedimento di ammissione e esclusione dei partecipanti  ai  sensi dell'art.  76, 
comma 2-bis, del D.Lgs 50/2016.

La sottoscritta Dott.ssa Francesca Stacca, Responsabile del Servizio lavori pubblici, manutenzioni, 
delegata,  con  la  Determinazione  n.  1469  del  19/07/2020  e  con  proroga  della  delega  sino  al 
15/10/10//2020  con Determinazione n. 1993  del 27/09/2020, dal Dott. Franco Satta, Dirigente ad 
interim  dell'Area  lavori  Pubblici,  Manutenzioni,  Verde  Pubblico,  Sistemi  informativi  e 
Finanziamenti  Comunitari,  alla  adozione  e  firma  di  atti  e  provvedimenti  amministrativi  per 
l’esercizio dei poteri di spesa e acquisizione delle entrate dell’Area lavori pubblici manutenzioni, 
verde  pubblico,  sistemi  informativi  e  finanziamenti  comunitari  (Servizio  lavori  pubblici, 
manutenzioni);

Premesso che:

• con  Determina  Dirigenziale  n°2254  del  04/12/2019,  è  stato  affidato  al  geom.  Silvio 
Cambula, dipendente di ruolo di questo Comune, avente l'esperienza e i requisiti tecnici 
professionali previsti dalla Linee Guida  n. 3 di ANAC di attuazione del D.Lgs n. 50 del 
18/04/2016,  l’incarico  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell’intervento 
denominato “Lavori di Manutenzione Straordinaria strade 2019 – 2020”;

• con determinazione  Dirigenziale  n.  672 del  07/04/2020 è stato conferito,   ai  sensi del 
combinato disposto di cui agli art. 32, comma 2, secondo periodo e 36, comma 2, lett. a)  
del D. Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto, al Dott. Arch. Salvatore Masala  con 
sede  in  Sassari,  via  Al  Carmine  n.3  –  C.  F.  MSLSVT83H21I452Z  –  P.  I.V.A. 
02451590901,  l’incarico  per   il  Servizio  di  “Progettazione  di  Fattibilità  Tecnica-
Economica,  Definitiva,  Esecutiva,  di  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di 
progettazione  ed  esecuzione,  Direzione,  Misura  e  Contabilità  dei  Lavori,  Collaudo  e 
redazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori per i  “Lavori manutenzione 
straordinaria strade 2019 – 2020”;

• il  Dott.  Arch.  Salvatore  Masala  ha  trasmesso  il  progetto  esecutivo  dei  “Lavori  di 
manutenzione  straordinaria  strade  2019  –  2020”,  ed  acquisito  al  protocollo  generale 
dell'Ente con n. 22033 del 6 luglio 2020;

• con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  98  del  31.07.2020  è  stato  approvato  il 
progetto  definitivo-esecutivo  dei  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  strade  2019  – 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2020,  che  prevede  un  valore  dell’appalto  dei  lavori pari  ad  €  263.000,00,  di  cui  € 
255.300,00 quale importo soggetto a ribasso,  comprensivo del costo della  manodopera 
valutato in € 71.863,23, ed € 7.700,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

• con Determinazione n. 1826 del 08/09/2020 si è provveduto ad avviare la procedura per 
l'affidamento  dell’appalto  dei  lavori  anzidetti  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2 lett.  b)  del 
Decreto Legge n.76/2020;

• è stato dato corso alla procedura di gara per l'appalto anzidetto con RdO n. rfq_359833 
tramite il mercato elettronico della Regione Sardegna – SardegnaCAT, con scadenza per la 
presentazione  delle  offerte  fissata  per  il  giorno  25/09/2020  alle  ore  12:00,  rivolta  ai 
seguenti operatori economici:

◦ C.B. Costruzioni S.r.l. di OSCHIRI

◦ Industriale Monte Rosè S.r.l. di Porto Torres

◦ Movistrade Cogefi S.r.l. di ALGHERO

◦ SA.GI.LE. S.r.l. di Santa Maria Coghinas

◦ Scalpellini Posatori e Affini S.r.l. in sigla S.P.E.A. S.r.l. di Roma

◦ VIABILA S.r.l. di SASSARI

• entro  il  termine  previsto  sono  state  presentate  offerte  da  parte  di  cinque operatori, 
precisamente:

◦ C.B. Costruzioni S.r.l.

◦ Industriale Monte Rosè S.r.l.

◦ SA.GI.LE. S.r.l. di Santa Maria Coghinas

◦ Scalpellini Posatori e Affini S.r.l. in sigla S.P.E.A. S.r.l.

◦ VIABILA S.r.l.

Visto e allegato alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale il verbale di gara 
n.  1,  relativo  alla  verifica  della  documentazione  amministrativa  dei  concorrenti  svoltasi il  28 e 
29/09/2020, dal quale risultano le motivazioni per l'ammissione alle successive fasi della procedura 
di tutti gli operatori aventi presentato offerta sopra elencati;

Ritenuto di dover adottare la determinazione di approvazione delle risultanze di cui al verbale di 
gara sopraindicato;

Visti:

• l'art.  76,  comma  2-bis,  del  D.Lgs  50/2016,  il  quale  prevede  che,  entro  cinque  giorni 
mediante posta elettronica certificata, “è dato avviso ai candidati e ai concorrenti,  con le 
modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo  7  marzo  2005,  n.  82,  o  strumento  analogo  negli  altri  Stati  membri,  del 
provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni 
ad  essa  all’esito  della  verifica  della  documentazione  attestante  l'assenza  dei  motivi  di 
esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 
tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato 
dove sono disponibili i relativi atti.”

• l'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, primo periodo, il quale prevede che “Tutti gli atti 
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione 
di  lavori,  opere,  servizi  e  forniture,  nonché  alle  procedure  per  l'affidamento  di  appalti 
pubblici  di  servizi,  forniture,  lavori  e  opere,  di  concorsi  pubblici  di  progettazione,  di 
concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



cui all'articolo 5, alla composizione della commissione giudicatrice e ai curricula dei suoi 
componenti, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi 
dell'articolo 162, devono essere pubblicati  e aggiornati  sul profilo del committente,  nella 
sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.”

• l'art.  37,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  33/2013,  il  quale  prevede  che  le  pubbliche 
amministrazioni  e  le  stazioni  appaltanti  pubblicano gli  atti  e  le  informazioni  oggetto  di 
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 50/2016.

Dato atto che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013, dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Visto lo Statuto di Autonomia.

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il D.Lgs. 50/2016.

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 
alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della 
proposta;

• la correttezza del procedimento;

• la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli 
specifici di competenza assegnati.

DETERMINA

1. di  approvare il  verbale  di  gara  n.  1  relativo  alla  verifica  della  documentazione 
amministrativa  dei  concorrenti  svoltasi  il  28  e  29/09/2020,  allegato  alla  presente 
Determinazione quale parte integrante e sostanziale;

2. di  disporre,  anche  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  76,  comma  2-bis,  del  D.Lgs. 
50/2016, l'ammissione dei seguenti operatori economici:

a. C.B. Costruzioni S.r.l.

b. Industriale Monte Rosè S.r.l.

c. SA.GI.LE. S.r.l. di Santa Maria Coghinas

d. Scalpellini Posatori e Affini S.r.l. in sigla S.P.E.A. S.r.l.

e. VIABILA S.r.l.

3. di comunicare il presente provvedimento a tutti gli operatori economici di cui al precedente 
punto 2 entro cinque giorni mediante posta elettronica certificata;

4. di pubblicare il presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016;

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Sardegna, 
ai sensi dell’articolo 120, comma 5, del D.Lgs. 104/2010, nel termine di trenta giorni;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



6. di disporre la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  dell'Ente  delle 
determinazioni e la pubblicazione all’Albo Pretorio.

La Responsabile del Servizio
D.ssa Francesca Stacca

ALLEGATI - verbale_n1_strade2020.pdf (impronta: 
FAA1BA3F0C922491B7E77E529824F2419FEDA8AB007ABEA13321C49850AF6ECA)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2020-10-01T08:39:56+0000
	STACCA FRANCESCA




